
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Premesso  che il  Comune  di  Calderara  di  Reno  è  da  tempo  impegnato  in  strategie  orientate  alla
valorizzazione della rete formata dagli esercizi commerciali presenti sul territorio comunale, tra cui le edicole
di cui nello specifico riconosce l’importante funzione di presidio di riqualificazione dello spazio urbano;

Vista e richiamata integralmente la deliberazione di Giunta n. 145 del 19 dicembre 2019 che ha approvato il
Protocollo di Intesa per il sostegno e la valorizzazione delle edicole situate sul territorio comunale; 

Tenuto conto che:

• in data 24/09/2020 è stato firmato il Protocollo su citato tra il Comune di Calderara di Reno, FIEG
Federazione Italiana Editori Giornali e le Organizzazioni Sindacali dei Rivenditori di giornali e riviste; 

• risulta necessario, come da art. 2 del Protocollo su citato, attivare percorsi collaborativi necessari ad
individuare  i  servizi  potenzialmente  erogabili  dalle  edicole  e  si  intendono  pertanto  riconoscere
agevolazioni a favore dei titolari aderenti agli accordi sotto forma di riduzione del canone unico (ex
cosap) in misura pari al 50%, a far data dalla stipula dell’accordo stesso;    

Richiamati: 

• il Protocollo di intesa nazionale firmato in data 2 Ottobre 2017 da ANCI – Associazione Nazionale
Comuni Italiani e la FIEG – Federazione Italiana Editori Giornali e in data 4 Dicembre 2018 da ANCI
e Organizzazioni Sindacali dei rivenditori di giornali e riviste (SINAGI, SNAG, FENAGI, CISL, UIL e
USIAGI); 

• l’Intesa di implementazione dei contenuti del Protocollo firmata in data 24 Ottobre 2018 da ANCI e
FIEG;

Ritenuto di  voler promuovere un percorso volto a ripensare il ruolo delle edicole presenti sul territorio,  
creando una rete di centri servizi per il cittadino e di punti di informazione e accoglienza per la promozione del
turismo  di  qualità,  nonché  sostenere  le  attività  commerciali  anche  dal  punto  di  vista  imprenditoriale,
attraverso riduzioni del canone unico (ex cosap).

D E T E R M I N A

1. di approvare il testo di accordo che il Comune sottoscriverà con le edicole del territorio interessate;
2. di  dare  esecuzione  all'agevolazione,  prevista  nel  testo  dell'accordo,  alle  edicole  firmatarie

relativamente alla riduzione del 50% del canone unico (ex cosap) a far data dalla stipula dell'accordo.

Il Responsabile del Settore Urbanistica e Sviluppo del Territorio
Geom. Sandra Campagna

Allegato: 
- All. A - Accordo


